
Paskaidrojuma raksts Siguldas novada pašvaldības 2023. gada 18. maija saistošajiem 

noteikumiem Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums” 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Pašvaldības nolikums ir saistošie noteikumi, kas nosaka 

pašvaldības institucionālo sistēmu un darba organizāciju. 

Saistošo noteikumu projekts izstrādāts ar mērķi izdot 

Pašvaldību likumam atbilstošus saistošos noteikumus – 

Siguldas novada pašvaldības nolikumu; 

1.2. Spēkā esošie Siguldas novada pašvaldības domes 2021. gada 

12. jūlija saistošie noteikumi Nr. 3 “Siguldas novada 

pašvaldības nolikums” (turpmāk – Pašvaldības nolikums) ir 

izdoti, pamatojoties uz likumu “Par pašvaldībām”. 2023. gada 

1. janvārī spēkā stājās Pašvaldību likums, kas aizstāj iepriekš 

pašvaldību darbību regulējošo likumu “Par pašvaldībām”. 

Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punkts noteic, ka 

Dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata 

izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod 

jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam 

pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās 

dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami 

uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie 

noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu;   

1.3. Šobrīd Siguldas novada pašvaldības institucionālo sistēmu un 

darba organizāciju Pašvaldības nolikums. Ņemot vērā, ka 

Pašvaldību likums noteic citādu pašvaldība nolikuma saturu 

nekā likums “Par pašvaldībām” (skatīt, piemēram, likuma “Par 

pašvaldībām” 24.pantu un Pašvaldību likuma 49.pantu), 

nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus;  

1.4. Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punkts noteic pārejas 

periodu saistošo noteikumu, kas izdoti uz likuma “Par 

pašvaldībām” pamata, piemērošanai līdz 2024. gada 

30.jūnijam. Šajā periodā Pašvaldības nolikums ir piemērojams 

daļēji, ciktāl tas nav pretrunā ar Pašvaldību likumu. Saistošo 

noteikumu projektā ietvertās tiesību normas izstrādātas 

atbilstoši Pašvaldību likumam. Līdz ar to, lai pilnvērtīgi varētu 

īstenot Pašvaldību likumā noteikto, nepieciešams izdot 

saistošos noteikumus jaunā redakcijā; 

1.5. Līdz brīdim, kad spēkā stājas jauns pašvaldības nolikums, ir 

iespējams piemērot Pašvaldību likumu atsevišķu situāciju 

risināšanai, taču likums noteic tiesības pašvaldības nolikumā 

noteikt procedūras vairāku situāciju norisei, līdz ar to saistošo 

noteikumus ir nepieciešams izdot, lai pilnvērtīgi varētu 

nodrošināt visu likumā noteikto pašvaldības funkciju izpildi.   

  



2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2.1. saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 

pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

2.1.1. nav ietekmes uz ieņēmumu daļu; 

2.1.2. nav ietekmes uz izdevumu daļu, ņemot vērā, ka:  

2.1.2.1. nolikumā paredzētie pasākumi sadarbībai ar 

pilsoniskās sabiedrības organizācijām, ir iekļauti 

pašvaldības budžetā un tiek piešķirti domes izdoto 

iekšējo noteikumu noteiktā kārtībā; 

2.1.2.2. pašvaldības funkciju īstenošanai netiek 

veidotas jaunas iestādes vai iestāžu struktūrvienības; 

2.1.3. ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai 

izdevumu daļā nav paredzēta; 

2.2. saistošo noteikumu projekts neparedz jaunu institūciju un 

darba vietu vai pasākumu veidošanu, līdz ar to nav 

nepieciešami papildu resursi saistošo noteikumu īstenošanai.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.1. sociālā ietekme – saistošo noteikumu projekts paredz 

mehānismus, kā sabiedrībai iesaistīties pašvaldības darbā, līdz 

ar to prognozējama liekāka iesaiste pašvaldības darbā;  

3.2. ietekme uz vidi – nav ietekmes;  

3.3. ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav ietekmes;  

3.4. ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav 

ietekmes;  

3.5. ietekme uz konkurenci – nav ietekmes. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu 

piemērošanā – Siguldas novada pašvaldības centrālā 

pārvalde;  

4.2. saistošo noteikumu projekts neparedz obligātas papildu 

darbības privātpersonām;  

4.3. saistošo noteikumu projekts neparedz izmaksas saimnieciskās 

darbības veicējiem, fiziskajām personām, nevalstiskā sektora 

organizācijām un budžeta finansētām institūcijām 

administratīvo procedūru veikšanai. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1. Sakarā ar saistošo noteikumu izpildi tiks noteikti jauni 

pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, jo 

Pašvaldību likums palielina pašvaldībai noteikto funkciju un 

uzdevumu apjomu.  

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

6.1. Saistošo noteikumu izpildē ir paredzēts izveidot jaunu 

institūciju - Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisiju, kuras 

kompetencē būs izskatīt pašvaldības administrācijas izdotos 

administratīvos aktus un faktisko rīcību.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

7.1.Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai. 



sniedz mērķa 

sasniegšana  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1.Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma 

raksts 27.04.2023. publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.sigulda.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot 

termiņu viedokļu sniegšanai līdz 14.05.2023. 

8.2.Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu projektu pašvaldība 

apkopos (apkopojumā norādot iesniedzējus, vērā ņemtos 

viedokļus, vērā neņemtos viedokļus, pamatojumu) un atspoguļos 

šajā paskaidrojuma rakstā. 

8.3. Norādītajā termiņā sabiedrības viedokļa noskaidrošanai saņemti 

divi fizisku  personu iesniegumi ar priekšlikumiem saistošo 

noteikumu pilnveidošanai:  

8.4. 2023. gada 14. maija iesniegums (pašvaldībā reģistrēts ar Nr. D-

1/10/2214) 

8.4.1. Finanšu komitejas locekļu skaitu palielināt no pieciem uz 

deviņiem, lai nodrošinātu iespēju lielākam deputātu skaitam 

iesaistīties finanšu jautājumu izskatīšanā un pašvaldības budžeta 

projekta izstrādē, kas nodrošinātu arī proporcionāli atbilstošāku 

un godīgāku vēlētāju interešu pārstāvniecību no visām 8 novada 

teritoriālajām vienībām – 7 pagastiem un Siguldas pilsētas; 

8.4.2. apvienot Sociālo un veselības jautājumu komiteju un  

Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komiteju, piedāvājot šādu 

komiteju struktūru:  Finanšu komiteja 9 locekļi, Attīstības un 

uzņēmējdarbības komiteja 9 locekļi; Izglītības, kultūras, sporta 

un sociālo jautājumu komiteja 7 locekļi; 

8.5. 2023. gada 10. maija iesniegums (pašvaldībā reģistrēts ar Nr. D-

1/10/2213) 

8.5.1. Nolikuma projektu ieteikts papildināt ar jaunu punktu, kas 

noteiktu, ka: “Par izskatāmajiem lēmumu projektiem Domes sēdē 

ziņo deputāti. Ja uz Domes sēdi ir uzaicināti speciālisti konkrētajā 

jautājumā, tad Domes priekšsēdētājs var dot tiem vārdu pēc 

ziņojuma.”; 

8.5.2. Precizējams saistošo noteikumu 77.punkts, kas noteic, ka 

Pašvaldības iedzīvotājiem un citām personām, kuras ir klāt domes 

sēdē, nav tiesību piedalīties debatēs un traucēt sēdes gaitu. 

8.6. Ņemot vērā paskaidrojuma rakstā 8.5.1.apakšpunktā norādīto, 

konstatējams, ka iesniegtais priekšlikums ir attiecināms uz domes 

darba reglamenta saturu, līdz ar to šis priekšlikums tiks vērtēts 

reglamenta projekta izstrādes laikā; 

8.7. Ņemot vērā paskaidrojuma raksta 8.5.2.apakšpunktā norādīto, 

konstatējams, ka arī šis priekšlikums vērtējams izstrādājot domes 

darba reglamenta projektu, kurā saskaņā ar Pašvaldību likuma 

50.panta otro daļu, jāietver sadaļa par domes sēdes norises kārtību.  

  

Priekšsēdētāja     (paraksts)    L. Sausiņa 
 


